Adolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus dilecto principi suo Chunrado

Salzburgensis ecclesie venerabili archiepiscopo graciam suani et omne bonum.

(l) Cum regalis magnificencia , cui donorum et beneficiorum inmensitas est

mensura, suorum devotorum principum et fidelium precibus annuit, petita liberaliter is

concedendo, tunc vere ab augendo augusti nomine insignitur, quia dum graciosis

benivolenciis eorum fidelitatem sibi peramplius annectit et allicit, robur regno et

potenciam perfectius coacervat. (2) Igitur cum dilecti principes nostri Otto, Lud-

-mcus et Stephanus comites palatini Reni duces Bawarie illustres iurisdictiones et

iudicia comiciarum in hofmarchiis dilecti principis nostri Heinrici Ratisponensis epi- 20

scopi in Teyspach, Frantenhousen, Pylsting, J^luting, Essenbach et Ergoltsbach cum

earum pertinenciis tam in bonis quam hominibus, que a nobis et Romano imperio

usque ad hec tempora in feodo tenuerunt, eidem Ratisponensi episcopo ementi

pro se et sua ecclesia pi"o quadringentarum librarum Ratisponensium denariorum

precio vendidissent
,

petentes cum affectu, ut ipsam venditionem ac emptionem ratas 25

habentes ea memorato principi nostro Ratisponensi episcopo conferre in feoduni

et investire eciam dignaremur, nos volentes per huiusmodi petirionis admissionem

eorundem principum fideUtatis et devotionis constanciam erga nos et Romanimi im-

perium fervencius excitari, supradictas venditionem et emptionem ratas habemus tibi-

que mandanms et de auctoritate celsitudinis regic damus et tradimus potestatem, ut a 30

memoratis ducibus resignationem earundem iurisdictionum et iudiciorum nomine nostro

recipias et ipsa prefato Rarisponensi episcopo in feodum conferas ipsumque invesrias

de eisdem. (3) In qua tamen collatione seu investitura potestatem reemendi supra-

dicta iudicia ot iurisdictiones prefaris ducibus et eorum posteris reservari volumus secun-

dum pacta et conditiones, que in instrumento super hoc edito plenius continentiu" '. 35

Ita eciam ut ipsa iudicia et iurisdicriones cum omni honoris et iuris plenitudine con-

tractu reemptionis facto ad memoratos duces seu eorum posteros, sicut oa tenuerunt

ante hec tempora, integralitcr rcvertantur. Preterea sectionem, diminutioneni seu

divisionem comiciarum, si que ex liac causa sccute sunt, ratas habenuis ot habere

volumus atquc gratas. (4) Iniungimus eciam tibi, ut ne principatus Ikwarie per «

transLitionem huiusmodi feodorum diminutioneni sustineat, a predictis ducibus restauia-

1) Cf. 'Mommrnta Wittelxhacensio' II, SO nr. 207.
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tionem rccipias corapetentem. Quam tamen reemptione facta ad ipsos seu posteros

eorum redire volumus integraliter, sicut eam ante hec tempora possederunt.

Dat. in Friberch, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, XI. Kalen.

Marcii, regni vero nostri anno quarto.

556-559. PARLAMENTUM GENERALE
FEANCOFURTANUM.

1296. Apr. 8. Iim. 27. 28.

556. SGRIFTUM INVITATORIUM. Apr. 8.

Cum nec autograplmi nec apographa in iabulario Bisuntinae civitatis supersint,

10 editionem repetere necesse est, qtiam iam olim ex autographo, ut videtur, mmc deperdito

paravit Chifflet ' Vesontio civitas imperii lihera' (1650) 1, 229. In orthographiae minutiis

correctam damus. Qua editione omnes aliae redeunt. Cf. privilegium civibus Bisuntinis

concessum infra nr. 565. — Bdhmer, Reg. Ad. 304. (P. deest.)

Adolphus" Dei gratia Romanorum rex seniper augustus prudentibus viris magistro,

15 consulibus et universis civibus Bisontinis, fidelibus suis dilectis, gratiam suam et omne
bonum.

(1) Fidei vestre constantiam illibate, quam vos erga nos et imperium gerere

cognovimus ab experto, dignis laudum precoiiiis attoUentes, vobis ad augmentum con-

gaudii intimamus, quod principatibus Misnensi, OrientaH et Thuringie nostro imperio

20 triumphahter appUcatis, per quos potentia imperii noscitur non modicum dilatata, in

aliis reipublice negotiis prosequendis'' libere poterimus annuente Domino convertere

curas nostras. (2) Sane quia, sicut ad culminis nostri pervenit notitiam, rex Francie

fermento persuasionis sue sinceritatem fidei vestre molitur corrumpere, vos a fidei nostre

et imperii debito avertendo et servitio sui secularis dominii accerssendo'^', attentione

25 qua possumus vos hortamur, quatinus a talibus persuasionibus auditum et animum aver-

tatis, sicut et iugum servitutis perpetue vohieritis evitare et nostre indignationis ofFen-

sam, qui exinde ad privationem hbertatiun vestrarum procedere ac alias in exter-

minium vestrum molimina nostra de consilio principum nostrorum convertere cogere-

raur. (3) Porro convocatis principibus, baronibus, nobihbus et ahis fidehbus imperii

30 in festo sancti lohannis'' baptiste super premissis et ahis statum reipubhce tangentibus lun. 24.

generale parlamentum apud Frankenfurt ediximus celebrandum, cui nuncios vestros

petimus attentius interesse. Placet tamen, ut ante ipsum terminum vos et alii domini

ac fideles nostri Burgundie vestros ad nos iuxta partes Rheni, ubi statim erimus, nuncios

destinetis, qui de processibus nostris vos valeant plenius informare et a quibus nos

35 statum illarum partium possimus latius experiri.

Datum in Aldemburg, YI. Idus Aprilis, regni nostri anno quarto.

557. 558. RECOGNITIONBS SENTENTIARUM CONTRA OTTONEM
I)E BURGUNDIA. lun. 27.

Gravissima documenta nr. 557 et 558 inter se haud tihique concordantia ex uutographis,

40 quae Pisis in tahulario capitulari nr. 1271. 1272 asservantur, partim corrosis, imblici

556. ^) Rudolplms ed. ^) persequendis ed. •=) sic legendum; jiccresceiido ed. **) loa ed.

1) Fortasse in or. scriptnin erat accerscendo ; cf. infra p. 526 l. .3.

66*
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iuns fecit J. Ficker loco ad nr. 258 citato x>. 46 sq. nr. 21. 22 (= W. SB. 2>- lS2sq.). Non
omnia vir cl. bene legit. Itaqtce nos ipsi aiitographa denuo accttratissitne conttdimus.

A exemiilaris 3Ioguntini sigillum deperiit, loris niembranaceis relictis.

B exemplar Trevirense eadem manii cancellariae regis exaratum est ac A. Item

sigilhim deperiit, solis foraminihus relictis. Huius exemplaris lacunas non omnes suppleri i

posse, dolendum est. — Bolmer, Beg. Ad. 457 tt BeichssacJien 426 (Addit. II).

(P. deest.)

A. B.

1. Nos Boemundus Dei gracia archi- i»

episcopus Trevirorum recognoscimus per

presentes, quod anno Domini millesimo

ducentesimo nonogesimo sexto, quarta feria

post loliannis baptiste, in generali parla-

mento" apud Frankenford eelebrato nobis is

presentibus serenissimus dominus noster

dominus Adolfus Romanoruni rex, obtento

per concordem sentenciam principum et

aliorum assistencium, quod in negociis

reipublice posset statuere iudicem et pro- 20

sequi eiusdem reipublice negocia coram eo,

idem rex illustrem principem dominum

Heinricum lantgra^-ium, terre Hassie domi-

num, statuit pro iudice loco sui et obtinuit

dictante communi sentencia coram eo: 25

2. Quod Iquia]'' nobilis vir Otto de

Burgundia dominus de Salinis omnia feoda,

que ab ipso et imperio tenuit, sine con-

sensu suo alienavit et in manu posuit aliena, sensu suo [alie]navit° et in nianu posuit 30

cum tamen ante alienacionem huiusmodi aliena, cum tamen ante alienacionem huius-

se astrinxerit fide prestita ac corporali modi se astrinxerit fide prestita ac cor-

in[terpo8it]o° sacramento, quod ipsum do- porali interposito sacramento, quod ipsum

minum regem doberet iuvare contra omnes dominum regem deberet iuvare contra om-

homines, qui possent vivere et mor[i, omni nes homines, qui possent vivere et mori, 35

fr^aude" ct dolo exclusis, de tota sua terra omni fraude et dolo exclusis, de tota terra

1. Nos Gerhardus Dei gracia sancte

Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii

per Germaniam archicancellarius recogno-

scimus per presentes, quod anno Domini

millesimo ducentesimo nonogesinio sexto,

quarta feria post lohannis baptiste, in ge-

nerali parhimonto " apud Prankenford cele-

brato nobis presentibus serenissimus domi-

nus noster dominus Adolfus Rom(anorum)

rex, obtento per concordem sentenciam

principum et aliorum assistencium
,

quod

in negociis reipublice posset statuere iu-

dicem ct prosequi eiusdem reipublice

ncgocia coram eo'', idem rex illustrem

principcm dominum Heinricum lantgravium,

terre Hassie dominum, statuit pro iudice

loco sui et obtinuit dictante communi sen-

tencia coram eo:

2. Quod quia nobilis vir Otto de Bur-

gundia dominus de Salinis omnia feoda,

que ab ipso et imperio tenuit sine con-

et toto posse suo, aliis appositis condici-

onibus et pactis obIigand[o se nich]iIomi-

nus'^ sub pena omnium bonorum suorum

mobilium et immobilium, presencium et

futui-orum, ne contraveniret in partc vel

in toto, prout in litteris super eo confectis

plenius est exprcssum', dictus Otto ceci-

derit a feodis prcdictis et omnibus bonis

suis mobilibus et immobilibus, ita quod

sua et toto posse suo, aliis appositis con-

dicionibus et pactis obligando se n[ichiIo-

min]us'^ sub pena omnium bonorum suorum

mobilium et immobilium, presencium et «

futurorum, ne contravoniret in partc vel in

toto, pr()[ut \\n'^ littoris supcr eo confectis

plenius est exprcssum^ dictus Otto deci-

derit a fcodis j^redictis et omnibus bonis

suis mobilibus et immobilibus, ita quod *''

557. ") plamento .4. •>) coram eo attpra Ihieam add. A. <=) uncis inctusa cramicntiit A,

558. *) plaaient. £. ^) deest Ji. <=) itncis incltisa evantteruitt li.

1) Quae snratae non sunt.
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ipse rex sua auctoritate se intromittero

potcrit de eisdem feodis ct bonis.

i 3. Item obtinuit, quod vasallos ipsius

Ottonis de Burgundia racione bonorum

eorundem requirere possit ad fidelitatem

et homagium sibi prestanda ' quodque iidem

vasalli illa sibi de iure facere teneantur.

10 4. Item obtinuit idem dominus rex per

concordem sentenciam, quod illorum prin-

cipum nobilium et aliorum, qui feoda habent

ab imperio nec existentes in terra peti-

verunt infra annum et diem investitnram

15 feodoruni ipsorum, eadem feoda sibi et

imperio vacent et quod ea debeat vendi-

care ac sue attrahere potestati necnon ea

licite retinere, nisi coram eo, quod hoc

fieri non debeat, causa legittima ostendatur.

In cuius rei testimonium presentes lit-

teras sigilli nostri robore fecimus com-

muniri.

Dat. anno Domini, loco et die predictis.

ipse sua auctoritate se intromittere poterit

de eisdeni. Quodque dictus lantgravius

(juemcunque requisierit in ductorem in

possessionem dictorum bonorum, sibi con-

cedere teneatur et quod vasallos ipsius

racione bonorum eorundem requirere possit

ad homagium et fidelitatem sibi prestan-

dam quodque iidem vasalli illa sibi de iure

facere teneantur.

3. Item obtinuit idem dominus rex per

concordem sentenciam, quod illorum prin-

cipum nobilium et aliorum, qui feoda habent

ab imperio nec existentes in terra peti-

verunt infra annum et diem unum investi-

turam feodorum ipsorum, eadem feoda sibi

et imperio debeat vendicare ac sue attra-

here potestati necnon ea licite retinere,

nisi coram ipso, quod hoc fieri non debeat,

causa legittima ostendatur.

4. Item obtinuit per communem senten-

tiam, quod principes illos et alios, qui

vocati ad parlamenta'' ipsius^ non venerint,

vocare possit ad suam presenciam et pro

contemptu requirere et recipere emendam,
que consona fuerit raeioni.

In cuius rei testimonium presentes lit-

teras sigilli nostri robore fecimus com-

muniri.

Dat. anno Domini. die et loco predictis.

6. Item ibideni per sentenciam est ob-

tentum, quod si pro pace communi iurata

volga fuerit proclamata et cdicta contra

turbato[res pacis y, quicum-

que comitivani suam ad hanc subtraxerit

et auxilium non prestiterit, ille penis sta-

[tutis], si [q ]», deb[eat] subiacere.

Alioquin tanquam violator pacis haberi

debeat et puniri.

Dat. ut supra.

559. PlilVILECrlUM DE PROSCRIPTIONE PROFERENDA
VEL RELAXANDA. Inn. 28.

Contulimus autographon tahularii regii Dusseldorpiensis 'Julick-Rerg' 122. Sigillum

parum laesum pendet loro memhranaceo. Quo redeunt omnes editiones. — Bohmer, Reg.

Ad. 318. (P. deest.)

5.58. <•) plament. B. ^) a ipsius in loco raso B.

11 Vuterae evanuerutit; an prhna littera fuerit q vtl p i

1) Cf. infra nr. 573.

f) circiter 20 lilterae eranuerunt B.

f, coynosci rix potest B.

8) circiter
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Adolfus Dei graeia Rom(anorum) rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Dignum iudicat nostra serenitas et congruum arbitratur, quod ad personas illas,

quas nobis sanguinis unit affectio , ramos nostri favoris et gracie latius expandamus.

Hinc est quod nosce volumus universos, quod votivis desideriis nobilis viri Adolfi 5

comitis de Monte, consanguinei nostri karissimi, affectantes placidius complacere, sibi

hanc graciam de benivolentia regia duximus faciendam, ut auctoritate nostra proscrip-

ticmis sentencias in suo dominio et disti-ictu in personas culpabiles profeiTe valeat iuxta

suorum excessuum qualitatem et easdem sentencias, quando placet et prout expedire

noverit, auctoritate regia similiter relaxare. Presentibus post lapsum biennii minime 10

valituris.

Dat. in Frankenvort, IIII. Kal. lulii, indiccione nona, anno Domini millesimo du-

centesimo nonagesimo sexto, regni vero nostri anno quinto.

560. PRIVILEGIUM DE BONIS IMPERII
ACQUIRENDIS.

1296. Apr. 14.

Duo autographa A monasterio AUcnzelle et B monasterio Buch concessa, quae ser-

vantur in tahulario regio Dresdensi, benivole contulit vir cl. H. Ermisch. Pendent sigilla

plus minusve laesa fdis sericis flavi rtdjeique coloris. Qiiibus redit editio, quam paravit

Winhelnmnn 'Acta imperii inedita' II, 168 sq. nr.236. 23.5. — Bohmer, Eeg. Ad.30o. 306. 20

(P. deest.)

Adolfus Dei gracia Ronianorum rex semper augustus universis sacri Romani im-

pcrii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et onme bonum.

(I) Regalis dignitas a supremo et precipuo creatore videlicet omnium suam reci-

jpiens dignitatem, nullius iustius quam illius fulcitur robore, cuius potencia et virtute 25

omnia subsistere dinoscuntur, nec est fas dicere aut mente concipere, quod impensum

eidem cuiuscunque devocionis aut devote fidelitatis servicium personis ecclesiasticis seu

ipsorum locis divino cultui deputatis aliquatenus vacuum revertatur, quin pocius ad

presentis felicitatis effectum impetret" et future. (2) Hinc est quod tam presentibus

notum esse volumus quam. futuris, quod cum dive recordacionis so

A. B.

Fridericus primus ' et secundus^ quondam Fridericus secundus'' quondam Romauorum
Romanorum imperatores necnon Philippus*, imperator monasterio de Biich

Hcinricus'', Rudolfus* reges Romani'' mona-

sterio do CelLi ss

(irdinis Cysterciensis Misncnsis dyocesis duxcrint" conccdendum, quod quccunque bonn

iii partibus ilHs'^ oblacione infeodatorum imperii seu ministerialium ipsius ipsum mona-

stcrium contingcret adipisci, illa posset possidere licite ct habere, ratificantes* nichi-

lominus et confirmantes" villas ct omnia bona, (pias et que pio recordacionis olim

.5(!0. ") impetrat ]i. '') sic A. <;) duxerit 11. '') infra sex miliaii.l circa mona- 40

steriiim antedictum add. B. «) ratificans, confirmans B.

1) Cf. Stiunpf 4332. 2) Reg. imp. V,3405. 3) Cf. Beg. imp. V,34GG. 4) Reg. imp. T, "S.

5) Befi. imp. V, 3930. 6) Sermtum non est.
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A. B.

Otto, Theodericus, Heinricus, Theoderi- Heinricus Misnensis et Orientalis marchio

cus et Fridericus Misnenses et Orientales

marchiones

5 qui eas et ea ab imperio feodaliter obtinebant'', eidem monasterio Cellensis tradiderunt''

et donaverunt', cum omnibus pertinenciis eorundem, prout in privilegiis

A. B.

prefatorum imperatorum ct regum Roma- prefati Friderici imperatoris

norum

10 super hiis confectis plenius est expressum, nos devotis religiosorum virorum . . abbatis

et . . conventus monasterii antedicti supplicacionibus fiivorabiliter inclinati, predictum

monasterium cum personis omnibus Domino famulantibus in eodem, cum omnibus bonis,

que inpresenciarum iuste possident et prestante Domino in futurum iustis modis pote-

runt adipisci, in nostram et sacri imperii protectionem recipimus specialem ac prescripta

15 privilegia

A. B.

predictorum imperatorum et regum Roma- quondam Friderici imperatoris

norum

et omnia contenta in eis necnon concessiones, donaciones, iura et libertates a quibuscun-

20 que aliis eis factas et concessas'', prout rite et provide facta et concessa sunt, auctoritate

regia innovamus, ratificamus et presentibus confirmamus. (3) Eo tamen moderamine

adhibito, quod quoad bona ministerialium et infeodatorum imperii iam acquisita dicto

monasterio huiusmodi nostra confirmacio tantummodo se extendat et quod de gracia

nostra adhuc centum marcarum redditus in bonis huiusniodi Hcite valeant adipisci, quos

25 tamen reemendi secundum solitum cursum terre nos et successores nostri in imperio

facultatem nobis liberam reservamus. (4) Preterea ut affluenciam nostre gracie sibi

uberius senciant affuisse, volumus auctoritate presencium statuentes, ut quoad vixerimus,

nullus officiatorum seu iudicum nostrorum aliquas sturas, vecturas seu exactiones vel

alia gravamina imponendi ipsius monasterii bonis aliquam habeat facultatem, nostra

30 tamen in hoc salva in omnibus potestate. Nulli ergo hominum liceat, hanc nostre

concessionis, confirmacionis, ratificacionis paginam infringere vel ei ausu aliquo contraire.

Quod qui attemptare presumpserit, gravem nostre indignacionis ofFensam se noverit

incursurum. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conscribi et

maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

35 Dat. in Aldemburg, XVIH. Kal. Maii, indict. nona, anno Domini millesimo ducen-

tesimo nonagesimo sexto, regni vero nostri anno quarto.

561-564. CONFIRMATIO SENTENTIARUM
CONSERVATORUM PACIS.

1296. lun. 14.— lul. 2.

40 .561. SENTENTIA CONSERVATORUM PACIS FER THURINGIAM FBIOB.
lun. 14.

Duo autogmpha fere omnino inier se concordantia tahularii generalis Guelferhtjtani

henivolenter contulit vir cl. P. Zimmermann eidem tahulario praefectus. Transsumtum

praehet mandattim regis infra nr. 564. (P. 464.)

45 560. f) obtinebat B. 8) Cellensi deest B. ^) tradidit B. ') et donavorunt deest B
^) sic A et B.
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Nos Gherlacus dominus de Brubcrch capitaueus et duodecim pacis conservatores

j^er terram Thuringie generalis recognoscimus et ad uiiiversorum notitiam cupimus per-

iun.13. venire, quod in iudicio coram nobis proxima quarta feria ante festum beatorum Viti

et Modesti ad instantiam venerabilis viri domini Hernianni abbatis cenobii Walkenredensis

requisitum fuit: utrum pro delicto persone debeat ecclesia vel cenobium, cuius filius s

esse dinoscitur, de iure incusari aut dampnum exinde" sive gravamen aliquod reportare.

Ad quod debita deliberatione prehabita responsum fuit necnon ab omnibus astantibus

approbatum: quod delictum persone non debeat ecclesia luere nec alicuius satisfactionis

gravamini subiacere. In cuius rei testimonium presentem litteram sigillorum nostro-

rum'' munimine fecimus roborari. Testes huius facti sunt: dominus Hermannus de lo

Orlemunde, Fridericus de Bichelinge, Fridericus de Ravenswalt, Grhuntherus'^ senior de

Swartzeburch comites et alii quam phires fidedigni.

Datum in Wicense, anno Domini MCCXCYI, XVIII. Kah lulii.

562. SENTENTIA ALTEBA. Lm. 14.

Servatur in solo mandato regis infra nr. 564. (P. 464.) is

Nos Gerlacus dominus de Bruberg capitaneus et duodecim pacis conservatores

per terram Thuringie generalis recognoscimus et ad universorum notieiam cupimus

inn. 13. pervenire, quod constitutus in nostra presencia, videlicet proxima feria quarta ante

festum beatorum Viti et Modesti, venerabilis vir dominus Hermannus abbas cenobii

Walkenredensis de homicidio, super quo strennuus vir Alexander de Wernrode et sui 20

amici ipsum incusaverunt, quod ex suo instinctu perpetratum fuisset, ad sanctos sancto-

rum se coram nobis legitime et satis rite necnon racionabihter expurgavit. Hinc est

quod nos concorditer, prout etiam inter nos communis sentencia dictavit, predictum

dominum abbatem ab huiusmodi crimine sive forefacto mani^fejste" dicimus et chimamus

esse per omnia innocentem. Quicumque autem deinceps prefatum dominum abbatem 25

aut simm monasterium racione huiusmodi delicti vellet impugnare vel eos gravare

presumpserit, indignacionem gloriosissimi domini nostri inchti Adolfi regis Eomanorum
et nostram necnon tocius terre Thuringie offensam se noverit incursurum. In cuius rei

testimonium presontem htteram munimine nostrorum sigillorum fecimus roborari. Testes

huius facti sunt: dominus Hermannus de Orlamunde, Fridericus senior de Bichelingen, 30

Fridericus de Rabenswalt, Guntherus senior de Swarzeburg comites et quam plurea

ahi fidedigni.

Dat. in Wizzense, anno Domini MCCLXXXXVI, XVIII. KaL luhi.

563. SENTENTIA C0NSERVAT0RU3I PACIS PER SAX0NIA3I
hm. 18. 35

Copiarium Walkenriihnsem saec. XF. fol. 136, qui Hannovcrae in talndario regio

usservatur, denuo henivolenter contulit vir cl. Doehncr eidem tahuJario praefectus.

(P. deest.)

(1) Nos Otto Dei gracia Brandeburgensis et de Landesberg marchio, conservator

pacis per terram Saxonie a serenissimo domino Adolfo Romanorum rege constitutus, «
ceterique principes, comites et barones terre Saxonic rccognoscimus et ad uuiversorum

lan. 17. noticiam cupimus pcrvenire
,

quod coram nobis dominica proxima ante festum beati

lohannis baptiste ad instanciam vencrabilis viri doniini Hermanni abbatis cenobii Walken-

redensis requisitum fuit sentencialiter: utrum pro dehcto unius persone ecclesia debcat

luere vel cenobium, cuius fihus esse dinoscitur, incusari de iure aut dampnum exinde sive «

gravamen ahquod reportare. Ad quod dobita deliberacione prchabita rcsponsum fuit

.5<!1. ») decst 2. l») nostr. sig. 2. -^) Uuntlierus 2.

5(52. ") in.iniste Ir.
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necnon ab omnibus astantibus approbatum : quod delictum persone non debeat ecclesia

luere nec alicuius satisfactionis gravamini subiacere. (2) Idem etiam dominus abbas

super quodam homicidio, quondam a sui cenobii quodam converso perpetrato, a sti-ennuo

milite Alexandro de Wernrode atque suis amicis fuerat incusatus, quod ex suo instinctu

5 perpetratum fuisset. De quo se legitime ad sancta sanctorum expurgatum coram nobili

viro domino Gerlaco de Bruberg capitaneo aliisque duodecim pacis conservatoribus per

terram Thuringie coram nobis per ipsorum patentes litteras' lucide demonstravit. Quicun-

que ergo deinceps dominum abbatem memoratum aut suum monasterium prefati ratione

delicti presunipserit inpugnare vel indebite gravare, indignationem prememorati domini

10 nostri Romanorum regis et nostram necnon tocius terre Saxonie principum et domino-

rum offensam se noverit incursurum. In cuius rei testimonium presentes litteras munimine

sigillorum, nostri videlicet ac eiusdem pacis terre Saxonie generalis, fecimus roborari.

Acta sunt hec presentibus dominis ac illustribus Henrico et Alberto fratribus de

Bruneswich , Ottone duce de Luneburg, Alberto duce Saxonie iuniore principibus,

»5 H(enrico) de Blankenburg, Il(enrico) de Honsteyn et Alberto de AVernigerode comitibus

atque aliis fidedignis.

Datum anno Domini MCCXCVI, XIV. Kal. lulii.

564. MANDATim REGIS. M. 2.

Auiographon, quod in tabulario generali Guelferbytano asservatur, contulit vir cl.

20 Zimmerniann. Memhratm est angusta, in altum admodum porrecta. In canceUaria regis

scriptum non esse videtur. Poidet sigillum loro membranaceo. Quo redeunt omnes edi-

tiones. — Bdhmer, Reg. Ad. 319. (P. 464.)

Adolfus Dei gracia Romanorimi rex semper augustus universis sacri Romani
imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

25 Litteras infrascriptas vidimus et perspeximus tenorem huiusmodi continentes:

'Nos Gerlacus — XVIII. Kal. lulii.' supra nr. 561.

Item alia littera:

'Nos Gerlacus — XVIII. Kal. lulii.' supra ur. 562.

Nos itaque devotis supplicacionibus honorabilis viri Hermaimi abbatis monasterii

30 Walkenredensis favorabiliter inclinati, universa superius contenta, sicut rite et provide

facta sunt, ratificamus et presentibus confirmamus, mandantes illustri Ottoni marchioni

Brandenburgensi principi nostro per Saxoniam et nobili viro Gerlaco de Bruberg per

Thuringiam capitaneis ac aliis pacis conservatoribus
,
qui pro tempore fuerint, ut con-

firmacionem nostram huiusmodi faciant et procurent inviolabiliter observari.

35 Dat. in Prankenfort, VI. Non. lulii, indictione nona, anno Domini MCCLXXXXVI,
regni vero nostri anno quinto.

m. PRIVILEGIUM CIVITATI BISUNTINAE
CONCESSUM.

1296. Sept. 22.

Repetimus cditionem nostram 'Neues Archiv' XXIX, 576—581 iam paratam, qwie

nititur T transsumto a. 1434. Sept. 14. facto, quod in tabulario civitatis Bisuntinae ser-

vatur 'AA I. 1 Layette T. Nos ipsi descripsimus. Ea sola, quae planc concordant cwn
VU concordia a. 1290. lun. 3. cum rege Rudolfo inita supra nr. 450 (exempJur A.), typis

1) Supra nr. 502.

LL. CONSTITIJTIONES 111.
,

6V
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minorihus cxcudenda curavimus, capitum numeris in margine x^ositis. In arenga pauca

supplevimus cx xn-ivilegio Alherti regis a. 1307. Mai. 7. dato, quod ptihlici iuris fecimus

'Neues Archiv l. c. pag. 584. — Bohmer, Reg. Ad. 329. (P. deest.)

Adolfus Dei graeia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum. .-,

Tociens regie celsitudinis ceptrum extolitur alcius* et [ipsius]'' status solidius sub-

limatur, quociens fidelium devotorum vota begnino recipiuntur affectu et [ad]'^ ipsorum

commoditates a[u]gendas graciosa protectio principis invenitur. Cum enim omnis gloria

sive potencia principatus in subdictorum precipue consistat solidata fortunis, expediens

arbitramur et congruum, ut simus nostris et imperii fidelibus in iusticia faciles et in lo

gracia liberales. Hinc est quod nos ad grate devocionis obsequia, que honesti cives

Bisuntini nobis et imperio exhibent et inantea exhibere poterunf graciora, nostre

serenitatis intuitum [convertentes]'', ipsis et civitati Bisuntine subscripta de gracia regia

duximus concedenda:

1. Primo videlicet quod ipsa civitas et eives civitatis eiusdem exnunc habeant nostram is

*graciam et favorem ac eisdem suam malivolenciam, si quam incurrerunt ignoscimus mero corde.

Sentenciam proscriptionis, si qua lata extitit contra ipsos occasione quacunque per nos et prede-

cessores nostros, nichillominus revocantes et eandem revocatam publice nunciantes.*

2. Item* recognoscimus ac eciam profitemur, quod ipsa universitas, cives civitatis predicte

necnon habitantes in ea sunt et esse debent per vim* suarum libertatum tantummodo subdicti*^, 20

nullo existente medio*, imperatorie maiestati.

3. Item* presentibus profitemur, quod status monete Bisuntine non potest nec mutari

debet vel aliquo tempore per aliquem variari, sed semper stare debet in suo recto pondere necnon*

in suo iusto alligamento. Quod alligamentum est trium denariorum cum obolo ipsius monete

Bisuntine, ipsum vero rectum pondus est septem et decem solidorum et quatuor denariorum ad 25

marcam de Colonia. Nec extra civitatem Bisuntinam ipsa moneta potest aliqualiter fabricari.

4. Item* dicti cives Bisuntini habent et habere debent custodiam clavium portarum et

introit[u]um civitatis Bisuntine, qui nunc sunt vel esse poterunt in futurum.

5. Item* iidem cives habent et habeant communitatem seu universitatem, archam communem,

procuratorem, actorem vel sindicum, sigillum universitatis, campanas communes ad *vocandum 30

universitatem predictam, vexilla seu bannerias. *Et quod ipsi cives, quociens* eis placuerit seu

maiori parti ipsius universitatis
,

possint * eligere unum vel plures ad regendum vel ordinandum

omnia negocia, que evenient vel accident ipsis civibus vel universitati sue. Et quod ipsi pro

sue libito voluntatis possint facere et exigere inter eos absque iudice et iusticia captiones, huancias

et taillias et habere communem pecuniam pro suis faciendis negociis, *ut melius et utilius sibi 35

viderint expedire , et de predictis uti possint libere nullo iudice impediente vel aliquatenus

reclamantc.

6. Item* nuUus iudex iusticiam exercens inter cives ipsius civitatis in ipsa civitate *morantes

super rebus ad ipsos* pertinentibus in ipsa civitate non potest nec debet iudicare per intellocu-

toriam seu* diffinitivam sentenciam, donec cives civitatis predicte super discordia, super qua 40

interloquondum est vel diffiniendum, missi sunt a iudice, coram quo litigatur, pro iure dicendo

et debent mitti tribus vicibus ab eodem domino, si ita sit quod missi prima vice ac secunda

concordare non possint. Si vero concordaverint, illud debet teneri a partibus absque reraedio

appellacionis a parte qualibet faciende et ipse iudex iudicium ipsorum civium exequi tenetur et

curare, quod partes teneant. Et si forte ipsi cives raissi ad iudicium ipsa die qua mittuntur 4S

iudicare et deliberare non possint vel quod possint vel quod velint plures alios sibi de pre-

5C5. ») arcius T. ^) deest T; e prkilegia Alberti reyis. <=) deesl T. '^) potaeruiit T.

») vin T. f) subdicti T.
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dictis civibus sociari, cum rectum 3it illud iudicium, quod plurimorum sentencia confirmatur, possunt

ab eodem iudice petere, quod ipsis ipse aliam diem partibus et ipsis, ut ipsum iudicium reiFerant

dicto domino, assignat^, quod dominus denegare non potest. Et quando ipsi cives missi ad

iudicium tribus vioibus fuerint, si discordent'', iudicium ipsum ad predictum dominum revertetur,

5 qui fretus bonorum consilio secundum proposita et allegata coram ipso ius suum proferat inter partes.

A quo iure si pars altera se senciat agravata[m], ad *superiorem appellare poterit vel maiorem.

7. Item* nullus iudex civitatis predicte nullum quid facere petere potest a civibus predictis c. 8.

seu* habitatoribus in eadem oivitate ex suo officio vel auctoritate propria vel [ad] aliquam in-

quisicionem descendere, si legitimus non appareat accusator, nisi iudex vel eius nuncius ipsum

10 malefactorem caperet in ipso delicto illud notorie perpetrando vel eciam notorie perpetrato, vel nisi

dominus agat vel proponat, aliquem percucisse alium de quibuslibet armis' molentis vel fecisse

presumptionem de percuciendo'' aliqnem infra civitatem predictam et banleiam Bisuntiuam. Et tunc

de iudicibus Bisuntinis qui primus est in citando percussorem predictum, facto legitime probato habet

pro sua emenda sexaginta solidos Stephanien. vel ipse percuciens'' amittit pugnum. Alter vero non

15 percuciens^ pro presumptione probata legitime tenetur domino predicto in sexaginta solidis siue pugno.

Et si iudicium requiratur in predictis, ipsi cives ad illud mittendi sunt tribus vicibus a domino

supradicto.

8. Item concedimiis, quod dicti cives et habitantes in eadem civitate possint sua propria c g.

auctoritate sine offensa iuris et iudicis infra civitatem predictam et extra eandem vadiare forenses

so pro suis debitis. Item pro delictis ipsis civibus in persona et rebus eorum factis et ipsos forenses

capere et detinere in carceribus privatis homines tailliabiles seu exp[I]ectabiles, personas ipsorum et

bona, pro debitis et delictis a suis dominis factis vel eciam perpetratis. Et possunt eodem modo

tenere et captivare ipsos forenses generaliter et sjjecialiter pro delictis et iniuriis, quas ipsi forenses

faciunt in specialitate seu generalitate, nec teneutur iuri parere vel recredere preterquam per iudioes

25 Bisuntinos, ooram quibus vel altero eorundem iuri stare tenentur usque ad oaroulum sentenoie diffiuitive.

Hoo salvo quod si universitas vel maior pars civium predictorum extra civitatem prediotam cum

armis et violenoia aliquem vadiaret et de hoc fieri oontingeret recredeneiam, de hoc deberet ius fieri,

ubi alias et antiquitus' fieri oousuevit.

9. Item* iudices Bisuntini non possunt nec debent ponere penam vel bannum nec faoere, c lo.

30 quod ponatur vel preconi.setur, nec capere pondera, mensuram vel panem, nisi hoc fuerit de voluntate

et requisicione civium predictorum.

10. Item* iudices seculares Bisuntini non habent nec habere debent in civibus predictis exceptis c. ii.

tribus emendis pecuniariis, videlicet tres solidos pro contumacia seu propter* quod quis convietus

[est] in causa civili. Secunda est novem solidorum pro sauguine ab aliquo facto alii et probato, in

35 tantura quod diffinitiva sententia super hoc proferatur ad instanciam alterius parcium, non domini.

Tercia est sexaginta solidorum pro arma™ moluta, sicut superius est narrata, seu pro falso pondere

vel falsa mensura repertis. Et quociens conquerens vult desistere, non tenetur domino ad emendam,

11. Item* omnes habitantes in civitate predicta, qui utuntur libertatibus et rebus com- c. 12.

raunibus civitatis predicte, sunt et esse debent pereionarii ut alii de missionibus, quas cives ordinati

40 pro universitate prediota faoient in futurum.

12. Item* archiepiscopus Bisuntinus nec alius, [qui] iusticiam habeat in civitate predicta, c. 13.

uon potest neque debet vinum vendere quod bannum vocatur, exceptis duodeeim modiis ad mensuram

Bisuntinam, quod debet esse mundum, sanum" et tale quod anno illo creverit. Et vendicio illius banni

inoipienda est in festo apparicionis Domini nec debet veudi viliori precio vel maiori, quam veuduntur

45 vina illius anni vindemiata usque iu diem apparicionis predicte.

1 3. Item promittimus civibus prenominatis
,

quod ob necessitatem nostram vel imperii c. u.

Romani seu ob quancunque aliam causam nou possumus facere ipsi universitati , civibus vel habi-

565. S) praecedit assignetur T. '>) discedant T. ') sequitur vio deletum T. k) peroussien. T.

') sequltur et T. '") sequitur v cleleta T. ") sane T.
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tantibus in eadem captiouem, requisicionem, exactionem pecuniariam ob quaucunque causam, castrum

seu fortalicium aliquod infra civitatem predictam seu infra metas banleie*, nisi uuanimiter volente

universitate predicta. Nec debemus nec possumus* civitatem, universitatem et cives predictos

seu habitantes in ea vendere, douare, quittare, obligare vel eciam° alienare in quacunque manu, nisi

ad proprium dominium * Bomani imperii, cui ipsa civitas, universitas et habitantes in ea nullo medio 5

sunt subiecti.

14. Item si nos Adolfus Romanorum rex predictus vel alius de antecessoribus nostris

aliquid fecimus vel ordinavimus contra civitatem et universitatem predictas vel eciam contra

cives predictos *, tanquam legitimus et generalis administrator bonorum et rerum tocius Romani imperii

ex certa sciencia, iusta, legitima et honesta causa revocamus et nunciamus in hoc presenti privilegio 10

irritum et inane.* Et volumus insuper et concedimus predictis universitati , civibus et habi-

tantibus in eadem civitate, quod omnes libertates superius nominatas et scriptas exnunc habeant

et eisdem libere et absque cuiusquam contradicione utantur. Et si easdem libertates usque nunc

minime habuerunt, prout superius sunt divise, pro nobis et successoribus nostris eisdem universitati

et civibus et successoribus eorundem predictas libertates damus et concedimus perpetuo possidendas 15

ac* ipsos universitatem et cives per presentes litteras investimus tanquam illos, qui sunt membrum

imperii Romani nobile et ipsius sacri imperii camera principalis.

15. Item damus et concedimus universitati et civibus predictis, ut ipsi infra civitatem

predictam possint facere et sibi apropriare furnos et molendina, ex quibus redditus vertantur iu utili-

tatem universitatis et civium predictorum, tanquam illis, quibus volumus fixcere graciam speeialem 20

propter ipsorum universitatis et civium onera sublevanda.*

16. Item volumus et concedimus ipsi universitati et civibus, quod ipsi et eorum successores

perpetuo utantur pacifice et quiete omnibus aliis bonis suis consuetudinibus et statutis actenus

approbatis.

17. Item omnes libertates, concessiones et gracias necnon iura et privilegia eisdem 25

civibus aP divis imperatoribus et regibus Romanis illustribus predecessoribus nostris

indulta et concessa
,

prout rite et provide concessa et indulta sunt , de plenitudine

potestatis regie confirmamus.

18. Preterea addicimus in predictis, quod si divina providencia, que actus et pro-

gressus nostros dirigit, in Romanum imperatorem nos ordinari contigerit et imperiali[um]i 30

dyademate insignium insigniri, confirmare promittimus omnes libertates et gracias, que

superius exprimuntur.

In premissorum oniniuni te.stinionium presentes litteras sigillo maiestatis nostre

fecimus communiri.

Datum apud Frankenfort, X. Kal. Octobris, anno Domini millcsimo CC nonagesimo 35

sexto, regni vero nostri anno quinto.

566-570. RECEPTIO CASTELLANORUM.
1297. lan. 17.— 1298. Febr. 23.

Cf. iam supra docummta nr. 383— 3S5. 495.

566. RKCEFTIO lOHANNIS DE METHIS. 1297. lan. 17.

Eepeiimns editionem nostram 'Nenes Archiv' XXIII, 38 paratam, quae nititur auto-

grapho Monaci in tabulario secreto domus regiae Bawaricae asservaio. Pendet sigillum

66.5. 0) ncjuitur alienario violenciam T. P) et in fine lineae T. fl) iniperiali T.
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laesum loro membranacco. Diploma regis RudoJfi a. 1286. Apr. 16. eidem viro concessum

(Eeg. imp. VI, 2013), quod praecedit nosfrum. supra lyraetermissiim in Supplemento huius

tomi III. proponemus. (P, deest.)

Nos Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum noticiam

5 volumus pervenire, quod nos inspectis proprie probitatis meritis, quibus strennuus vir

lohannes de Methis circa nos et sacrum imperium semper extitit indefessus, ipsum in

castro nostro Germersheim conquisivimus in casti-ensem
,

promittentes sibi duodecim
marcarum redditus annis singulis occasione huiusmodi nos daturos, colligendos et perci-

piendos de theolonio navium ascendeneium per Renum in Herden. Eo pacto et con-

10 dicione, quod si dictus lohannes decesserit, Agnes uxor sua predictos duodecim marcarum
redditus nomine dotalicii perpetuo possidebit. Verum si defectum in predicto theolonio

sustineret, de proximis bonis nostris regalibus sitis apud Germersheim defectum huius-

modi tenebimur resareire. Presencium testimonio litterarum nostre maiestatis sigilli

robore signatarum.

15 Dat. in Spira, XVI. Kal. Febr., indict. decima, anno Domini millesimo ducentesimo

nonagesimo septimo, regni vero nostri anno quinto.

567. BECEPTIO N0BILIU3I PRIOR. 1297. Aug. 11.

Bescripsimus autograp)hon in tabulario regio Confluentino asservaium. Sigilli pars

media iKndet loro membranaceo. Cf.nr.B68. — Bohmer, Reg. Ad. 362. (P. deesf.)

20 *AdoIfus Dei gracia Roni(anorum) rex semper augustus tenore presencium recogno-

scimus et publice'' profitemur, quod nos nobiles viros Nicolaum de Indagine et Tile-

mannum de Swarzenberg nobis et imperio conquisivimus in castrenses, aut in castro nostro

Lovtter vel in castro nostro Keuelnberg, quocumque istorum lohanni officiato nostro

de Rinberg advocato nostro provinciali per Spirkaviam magis videbitur expedire. Pro-

25 mittentes eis propter hoc quadringentas libras Hallensium vel quadraginta librarum

Hallensium redditus nos daturos, quas inquam quadringentas libras Hallensium officiatus

noster de Rinberg predictus dabit'' eisdem vel redditus predictos assignabit ipsis in

regimine de Lvtter tam diu habendos, donec ipsis seu heredibus eorum quadringente

libre Hallensium predicte fuerint plenarie per nos vel successores nostros in imperio

30 persolute. Quibus habitis convertent in predia, que ipsi et Ni(colaus) de Indagine et

Tilemannus de Swarzenberg a nobis et imperio nomine predicti castrensis feodi perpetuo

possidebunt. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et maiestatis nostre

sigilli munimine iussimus roborari.

Dat. anno Domini MCCLXXXXVH, tercio Idus Augusti, regni vero nostri anno sexto.

35 .568. RECEPTIO EORUNDEM ALTERA. 1297. Oct. 24.

Autographon eiusdem tabularii descripsimus. Sigilli fragmentum pendet loro membra-

naceo. In dorso scriptum est satis lepide manii coaeva stilo acutiori: nunquam receperunt.

Cf nr. 567. — Bohmer, Reg. Ad. 377. (P. deest.)

Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus nobilibus viris Nicolao de

40 Hayn et Tilmanno de Swartzemberg dilectis suis fidelibus graciam suam et omne bonum.

Attendentes vestre merita probitatis vos in castrenses absohitos nostros et imperii

apud Lutream duximus conquirendum, propter hoc quadringentas libras Hallensium

5(>7. ') sic or. ^) u corr. ex 1 or. <^) corr. ex dant or.
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vobis dantes. Et quia paratam pecuniam non habemus, vobis quadi-aginta libraium

Hallensium redditus colligendas et accipiendas annis singulis de officiis nostris in

Laupach et in Wisebach obligamus habendas tam diu, quousque vobis per nos aut

nostros in imperio successores de dictis quadringentis libris Hallensium fuerit satisfactum.

Quibus datis eas convertetis in predia castrensi feodo possidenda. Presencium testi- s

monio litterarum.

Dat. in Confluencia, anno Domini MCCLXXXXYn, IX. Kal. Novembr., regni vero

nostri anno sexto.

569. RECEPTIO NOBILIS DE ISENBURG. 1297. Nov. 5.

Autographi in eodein tahidario asservati imaginem heliographicam praebent 'Kaiser- lo

urkunden in Ahhildungen'' VIII, tah. 16 a. Sigilli fragmentum pendet loro memhranaceo.

De eschatocollo v. l. c. 'Texf pag. 279. — Bohmer, Reg. Ad. 378. (P. deest.)

Nos Adolfus Dei gracia Rom(anorum) rex semper augustus ad universoruni noticiam

volumus pervenire, quod nos nobilem virum Gerhicum de Isemburg nobis et imperio in

liberum castrensem acquisivimus, ita quod apud Sinczeche feodum suum castrense debeat is

deservire, quando necessitate ingruente fuerit requisitus. Promittimus autem pro feodo

ipso ducentas marcas denariorum Coloniensium nos sibi daturos, pro quibus lucra, que

de ludeis iam residentibus apud villam suam Hohingen vel quos in futurum contigerit

re.sidere ibidem poterunt derivari, idem nobilis et heredes sui habeant et percipiant,

quousque ipsis de ducentis marcis per nos vel nosti'os in imperio successores fuerit 20

satisfactum. Sohitam autem ipsam pecuniam convertent in empcionem bonoruiu haben-

dorum a nobis et imperio pro feodo prelibato. In cuius rei testimonium presentes

litteras scribi et maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

Dat. apud Wysebaden, Non. Novembr. legni nostri anno sexto, auno Domini

millesimo ducentesimo nonogesimo septimo, indict. XI. 25

570. RECEPTIO NOBILIS DE LIMPURG. 1298. Fehr. 23.

Autographon tunc Bcrolini asservatum in tahulario regio exemplavit iam olim

R. Wilmans. Pendehat sigillum parum laesum loro memhranaceo. De transsumto tempore

Heinrici VII. cancellariae regiae porrecto, quod asservatur Pisis in tahulario nohilissimae

familiae Roncioni, v. supra nr. 385 et Ficker loco ad nr. 258 citato p. 50 nr. 26 30

(= W. SB. p. 186). — Bohrner, Reg. Ad. 392. (P. deest.)

Nos Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum noticiam

volumus pervenire, quod incHte recordacionis Rudolfi Romanorum regis illustris nostri

predecessoris Utteras ' per nobilem virum lohannem dominum de Limpurg nostrum

sororium nobis exhibitas vidimus, continentes eundem regeni Rudolfum nobili ^dro 35

quondam Gerlaco domino dc Limpurg, ipsius lohannis genitori, ludeos in Limpurg
pro CCC marcis argenti, quas ei pro feodo castrensi deserviendo apud Calsmunt se

daturum promisit, prout in litteris super hoc confectis^ continetur plenius, obligasse.

Nos itaque lohannem dc Limpurg sororium nostrum supradictum proptcr probitatis sue

opera et fidei puritatem, quibus choruschare dinoscitur multiformiter, graciosius pro- «
sequi disponentcs, graciam genitori suo per dictum rcgem Rudolfum nostrum predcces-

sorem de obligatis ludcis sibi factam sub modis et condicionibus, quibus genitor suus

cos habuisse dinoscitur obligatos, convcrtimus ad eundeni, sibi in augmentum sui fcodi

1) Supra nr. 385.
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superaddentes C marcas argenti, quas sibi de liberalitate regia duximus largiendas, ita

quod ipsos ludeos pro CCCC marcis argenti habebit obligatos tam diu, quousque ei

per nos aut nostros in imperio successores dicte CCCC marce fuerint persolute. Quibus

solutis eas convertet in predia a nobis et imperio castrensi feodo perpetuo possi-

5 denda. In cuius rei testimonium hanc htteram exinde conscribi et maiestatis nostre

sigillo fecimus communiri.

Datum in Frideberg, anno Domini millesimo ducentesimo nonogesimo octavo,

VII. Kal. Marcii, regni vero nostri anno sexto.

571. SENTENTIA DE lURE VIRI
CONDEMNATI.

1297. Febr. 4.

Autographon, quod asservatur in tabulario regio Confluentino , denuo descripsimus.

Sigilhim dorso impressum erat. De ratione ingrossati cf. Yancsa loco supra ad nr. 122

citato pag. 69 et supra nr. 553. — Bolimer, Eeg. Ad. 340. (F. 465.)

>5 Wir Adolf von Gottes genaden Romisch kunig allewege ein merer kunden an

disem brieve, daz unser lieber furste Bomunt der erzebischof von Triere kom fur uns

do wir ze gerihte sassen unde gerte ze ervarnde an einem gemeinen urteile: swa ein

verzalt man were, der vor gerihte wolt clagen, ob man dem rihten sol oder niht. Do
wart vor uns erteilct mit gesamenter urteile : daz man keinem verzalten man rihten

ao sol. "Were aber ieman der gerihte vordert uber den verzalten nian, so sol man dem
clager gerihtes helfen uber den verzalten man , alse reht ist. Des geben wir ze

gezuge unsers gerihtes brief.

Dirre brief wart geben ze Kobelenz, an dem mentage nach unser Frowen tage

der liehtmes, do man zalte von Gottes geburte zwelf hundert jar nunzig jar unde in

25 dem sibenden jare.

572-579. CONTINUATIO ACTORUM
GUERRAE CONTRA REGEM FRANCIAE

MOVENDAE.
1297. Febr. 8. — Dec. 23.

Cf. iam supra documenta nr. 524— 530.

572. UNIO BOMINORUM BURGUNDIAE. Fehr. 8.

Autographon inspeximus, quod asservatur Pisis in tahidario capitidi maioris ecclesiae

nr. 1275. Puhlici iuris fecit a. 1854. J. FicJcer loco supra ad nr. 258 citato p. 48 nr. 23

536 ADOLFI REGIS CONSTITUTIONES. 1297. Nr. 572.

(= W. SB. p. 184). Sigilla desimt, foraminibus septeni relictis. Sed iam olim plaue

lacunis dissipatum et omnino corrosum^ erat, tit nos nunc nova collatione quicquam

colligi posse desperaremus. Itaque cditionem illam repetere iuvat. (P. deest.)

(1) Nos lohannes de Cabilone dominus de Arlaco. lohannes de Burgundia, lohannes

de Montebligardo dorainus Montisfalkonis, Thenbaldus dominus Novi Castri, Symon de 5

Montebligardo dominus de Montrayn, Haymo dominus Facoginey^, Stephanus de Oseler

dominus de Nova Villa tenore presencium recognoscimus et publice profitemui-, quod

fide data ct iuramento prestito corporali omnes et singuli promisimus et nobiles viros,

videlicet [lohanjnem" de Cabilone comitem Altosidiorensem dominum de Ru[pe]forti,

Reynaldum de Burgundia, Waltherium de Montefalkonis dominum de Villafons, Petrum de lo

|Iun]villa dominum de Moravay, Wazterum de Comerci dominum de Castravillano, Hum-
bertum de Claravalle, [Ioh]annem dominum lurjium], Gerhardum dominum de Arg[uel],

Ottonem dominum Montisferrandi, Wilhelmum dominum de [D]ort[und], [Pun]tschardum

dominum de [Rem], Wilhelmum de Arguel, Heinericum dominum de Us[ies] et Ste-

phanum dominum de [Oseler], de speciali voluntate et mandato eoruni obligavimus una i5

nobiscum et presentibus firmiter ob[ligamus]
,
quod tam nos quam iidem nobiles cum

vasallis, hominibiis et adiutoribus, quos habe[re possumus] et contrahere nohis poterimus

in futurum, serenissimo domino nostro domino Adolfo Romanorum regi illustri [cum]

personis propriis, nostris castris et municionibus universis, quas ipsi domino regi Roma-
norum et amicis seu eius servitoribus apperiemus ad intrandum et exeundum et ad 20

faciendum guerras contra illustrem Philippum regem Francorum, regnum ipsius et terras

suas et quoslibet adiutores eius, necnon ad recipiendum et tenendum [per prefa]tum

dominum regem Romanorum et adiutores ipsius de ipsis castris et municionibus, ac si

immediate ad imperium pertinerent, assistemus nichilominus ipsi regi Romanorum
et adiutores erimus, dui'ante guerra inter ipsos reges, bona fide omni fraude [ac dolo -n

penitus exclusis] totis viribus nostris consilio, auxilio

et favore cum quadringentis viris et magnis equis. (2) Si vero dictum dominum
regem Romanorum contigerit invadere dominum regem Francie [pre]dictum vel eius

terram vel regnum et nos ad eius adiutorium vocaverit cxtra nostra dominia. bona

fide [pro] posse nostro sub ipsius domini regis expensis et periculis ipsum et suos tene- 30

bimur adiuvare. (3) [Hoc ecia]m adicimus, quod nobiles de nostris adiutori|bus, qui]

non sunt presentes hac vice, personaliter t[enen]tur promittere et iurare, qu[ando]cunque

super hoc [per pre]fatum regem Romanorum fuerint re[quisiti]. Et ut hec faciant pro-

mittimus [nos] facturos et curaturos bona fide, excepto domino lohanne de Cabilone

domino de Arlaco, qui se solum de premissis et non pro aliis obligavit et voluit as

obligari. (4) Promittimus insuper bona fidc, quod predictum dominum regem Francie

terras suas et cius regnuni ac ipsius adiutores invadenms et invadere debemus, quando-

cunque de pecunia provisa fuerit satisfactum et ipse dorainus rex Romanorum per

mensem [unu]m id fecerit nos prescire. (5) Ad omnia premissa et singula firmiter

obscrvanda nos onmes et singulos obhgamus, prout superius est expressum, necnon 40

penam privacionis feodorum nostrorura in nos eligimus, si contra iuramentum nostrura

et fidei dacionem dc premissis vcl aliquo premissorum quod absit venirenms in futurum.

Et hpc idem apud nostros adiutores absentos curaturos et facturos promittinius bona

fide. ut ipsi sieut nos j^rcsentes ad omnia i^rcraissa et singula suis patentibus littoris

57-. ") nnci» incliim evanuerunt or. •>) jiostros ilominios ed. 46

1) Fichir I. c: 'Dic Urkimde ist ()a>i: zcrrissen «nd fleht ihrcr biddii/cn Anflosiini/ enti/ciien'. 2) Cf.

infr.a nr, 073.
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se astringant. Iu juenussoiuiii oniniuin et singuloruni testimouium nostra sigilla

presentibus cluximus appouenda.

Actuni et datum Co[ntiuentie], VI. Idus Februarii, indictione decima, anno Domini

niillesimo ducentesimo nonagesimo septimo.

5 573. INFEUDATIO DOMINI DE FAUCOGNEY. Febr. 8.

Infeudationis tmius ex Burgundiae dominis eodem die datae autograplion in tahu-

lario Bisuntino 'Archives departementales. Serie B. 41T a nohis inventum puhlicavimus

'Neues Archiv XXVII, 717^. Editionem nostram hic repetimus. SigiUi fragmenta

pendent fdis sericis ruhei coloris. Documenti a scriha Francigena scripti tam p)rotocollon,

10 quam linea chronologica, quae morem Trevericum adhihet, ah usu cancellariae regiae valde

discrepant. — Bohmer, Reg. 1240—1313 Beichssachen 427 (Addit. II). (P, deest.)

Adolphus Dei gracia Romanorum rex semper augustus notum tieri volumus tenore

presencium universis, quod cum domus et deveria de Vezour, que Aymo dominus

de Faucoinguy et vicecomes de Vezour a comite quomdam Burgundie in feudum

15 tenuerat, per gentes regis Francie occupata fuerint et saisita, pro eo quod dictus

Aymo per easdem gentes requisitus illud deverium, quod dicto comiti quomdam
fecerat pro dictis domo, vicecomitatu et deveriis, dicto . . regi Francie iuxta inhibi-

tionera nostram super hoc sibi factam noluit facere vel prestare, dictusque comi-

tatus per iudicium curie nostre nobis adiudicatus et Othoni quomdam comiti Burgundie

ao abiudicatus fuerit- volumus et dicto Aymoni pro se et heredibus suis concedimus. quod

quamdocumque domus, vicecomitatus et alia deveria supradicta cum pertinenciis per

viam pacis vel guerre seu alio quoquo modo recuperari poterunt, eidem Aymoni vel

heredibus suis libere restituantur tenenda per ip.sum et heredes suos in feudum ab eo,

qui dictum comitatum in feudum a nobis vel successore nostro Romanorum rege

2;, tenebit.

Dat. Confluencie, VI. Idus Februarii, auno Domiui millesimo ducentesimo nona-

gesimo sexto, regni nostri anno quinto.

574. LITTERAE EDWAHDO REGI ANGLIAE DIRECTAE.
(circiter 3Iai. 15.)

30 Ptiblici iuris fecit Karolus Hampe 'Neues Archiv' XXII, 282 e cod. Oxoniensi

Bodleiano 816 (olim 2686) ^ fol. 13T, commentario adiecto. Cuius editionem hic sequimur.

De tempore et ratione v. ihidem. Cf. etiam litteras regis Angliae Mai. 17. et lun. 4.

(Rymer I, 2 pag. 865. 866), quas hic non repetim.us, cum ad res imperii parum spectent.

(P. deest.)

35 Magnilico principi domino E(dwardo) regi Anglie amico suo karissimo Adol-

phus Dei gratia Romanonim rex seniper augustus salutem et sincere dilectionis con-

tinuum incrementum''.

(1) Alias vobis scripsimus* et per nuncios nostros petivimus intimari, nescimus

tamen, si ad aures vestras fuerit id dilatum, quod communi conceptui'' nostro ad-

ju niodum utile viderctur, quod conveniremus nobis ad invicem pro nostris negociis" hinc

574. ^) increutum c. '^) corr. ex acceptui c. ") negucis c.

1) Uhi diem male indiccwimus. 2) Cf. supra nr. 557. 558 c. 2 et litteras Bonifacii VJII. papae

a. 1296. Sept. 20. datas (Potthast 2439S). 3) V. Pertz •Archii^ VIT, 964. 4) Quae liUerae servatae

noii simt.

LL. CONSTITUTIONES III.
68
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iiide deliberaoione provida pertractandis. (2) Et quia contra regem Francie manuni

apponere non possumus'' cum oonnivencia nec debemus, antequam mutuo coUoquanuir,

nec expedif honori vel utilitati utriusque nostriim, predestinatum animi nostri jjro-

positum contra eum ultcrius protelari, quin pocius factum aggredi, ut res desiderat^ et

temporis expostulat^ aptitudo, excellenciam vestram requirimus et hortamur, [quatinus]'' 5

ad comitatum Hoylandie, ad quem securus vobis patet accessus, vestram presenciani

quamtocius conferatis, ut ibidem in terra ' spectabilis viri * generi vestri et consanguinei

nostri'', qui revera locus ad id magis aptus habetur, possinuis mutuo' nostra negocia

pertractare. nobisque per celerem nuncium voluntatem vestram intimetis et quando

vobis occurrere debeamus, parati™ id exequi iuxta votum. Et licet expedicio festina lo

negooii persuadeat, ut statim sine armis personaliter veniatis, expedit tamen, ut a tergo

cum vestra mihcia et aliis necessariis continuo taliter vos paretis, ut in execucione

deliberandorum mutuo mora longior non queratur. Nam pro parte nostra invenietis

nos sic accinotos. quod" dilacionem aliquam non erit necessarium interponi. Spcramus

etenim, quod favente nobis dextera divine virtutis, dummodo viriliter aggredianun- n

negocium, potiri debeamus beatitudine successuum votivorum, negociis [et]'' circumstan-

ciis undique perlustratis. (3) Oeterum ad nostram" pervenit notieiam et sub forma

scinceritatis et amicioie, qua vobis astringimur, consiliatoris partes assumimus in hoc

casu fideliter consulentes, cum rei veritas se sic habeat, quod unicum habeatis fihum

vobis in regno et ahis vestris principatibus successorem, fidehtatis ordine observato '^. 20

quatinus ad nupcias congruentes excellencie vestre statui convolare curetis propter regni

et tocius status vestri dominii fulcimeutum. Nam si, quod Deus avertat, vos absque

herede regni decedere contingeret ab hac hice , tocius christianitatis res pupHca sibi

exinde sentiret irremediabihs dispendii perieulum imminere. Quodsi adquiescere decre-

veritis nostris consihis in premissis, nobisP id intimare curetis appHcaturis ad hoo opem 25

et operam efficaces, ut tahsi vobis regni socia copuletur, quam nobihtate generis et

excellenoia sanguinis generosi, virtutum et morani prestancia proposito vesti-o speramus

fore oouformem et per ouius assumpcionem predicabimini vere muheris optime vir

beatus''. (4) Petimus etiam, ut super premissis et ahis vobis ex parte nostra latius''

referendis exhibitori presencium credatis plenarie tamquam nobis. 30

Datum Colonie.

575. LITTERAE PROCUEATORIBVS DIRECTAE. (circiter Mai. 16.)

Litterus eodem die dafas, ut videtur, vuJgavit idem vir doctissimus l. c. pag. HSi cx

eodem codice fol. 132. Cuius cditioncm hic repethnus. De ratione v. ihidem.

(P. deest.) r,

Adoiplms Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabih "\V(aUero) Con-

ventrensi et Lichfeldcnsi episoopo ac lohanni de B(erewyk) salutem oum afteotu dilcc-

tionis sincere.

Paulo ante nostrarum vobis episcopo dcpromisit series litterarum * et scire vos

cujiimus iterato, quod ad hoc tota nostra fervet intencio, aspirat affectus et omnimode 40

molumenta diriguntur, quod cum aquilis nostris victricibus ad terrorem rebelliuni ot

consolaoioneni amicorum et nostrorum fidelium oontra rcgem Francie ad elaoionis ipsiu.s

574. (1) posseiiius c. s) expediat c. f) desideiet c. g) expostilet c. h) deest c. ') i»

terra eadeni vianti in margine add. c. ^) vestri c. ') corr. ex mutua c. ">) paratis ed. ") quo c.

0) vestram c. P) 4i« scriptum c. 1) tales c. ) tulimus c. <5

1) lolianms come'' Hollandiae f imt. 2) Cf. infra pag. 540 lin. 2S. 3) Eccli. 20, 1-

4) Serixitae non siint.
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cornua iiostro potencie conterenda felicibus auspiciis in fortitudine regalis brachii

magnifice procedanius. Veruni cum ante arrepcionem itineris nostri progressis nobilibus

viris lohanni de C(abilone), E(berhardo) de Marchia comitibus et Henrico de Blauche-

monte vel saltem duobus ex ipsis loqui necessario habeamus, vos ad hoc operam

applicetis, ut duo ex ipsis nobilibus viris ad nos veniant indilate. Nam cum ipsis

assistente dextera Regis regum taliter negocium nostrum disponemus, f|uod continuatis

processibus ad partes Flandrie contra hostium agmina* veniemus.

Ceterum diem et horam transfretacionis regis Anglie nobis continuo rescribatis.

Datum ut supra ^

10 576. PROCURATOBIUM REGIS FRANCIAE DE PACE TRACTANDA.
Iiil. 30.

lam olim exemplavit Waitz ex iranssumto coaevo tahularii Parisini 'Carfon J. 610^

nr. 10 (= Winkelmann 'Ada imperii inedita' II, 753 nr. 1079). Denuo inspeximus mem-